
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, CEP: 69.304-000 

  - Boa Vista/RR – Fone (095)621-3108 – Fax (095)621-3101 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 

Resolução nº 005/2018-CUni 

(Alterada pela RESOLUÇÃO CUNI/UFRR Nº 041, de 08 de julho de 2021) 

 

Dispõe sobre a normatização das fontes de receitas da 

Universidade Federal de Roraima – UFRR. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, NO EXERCÍCIO DA 

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que foi deliberado em reunião extraordinária do CUni, realizada no 

dia 27 de abril de 2018 e com base na Portaria nº 04/2017-PROPLAN, bem como nos autos de nº 

23129.004742/2017-10 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Adotar as normas e critérios para a prestação de serviços e cobrança de taxas à Instituições 

e público externo no âmbito da Universidade Federal de Roraima, conforme o Anexo I. 

 

Art. 2º Toda cobrança de taxas, prestação de serviço, ou concessão de espaços físicos prestados 

pela UFRR deverá ser cobrada via Guia de Recolhimento da União – GRU, conforme valores 

constantes no Anexo I. 

 

Parágrafo único. O ressarcimento dos custos pelo uso dos espaços físicos a que se refere o caput 

deste artigo estende-se a entidades de direito público ou privado e pessoas físicas ou jurídicas, 

vinculadas ou não à UFRR. 

 

§ 1º As inscrições para os exames de seleção de cursos de pós-graduação lato sensu e stricto sensu, 

processos seletivos e concursos públicos dar-se-ão, preferencialmente, entre os meses de janeiro e 

setembro do ano dos respectivos eventos. 

(Redação dada pela RESOLUÇÃO CUNI/UFRR Nº 041, de 08 de julho de 2021) 

 
§ 2º O ressarcimento dos custos pelo uso dos espaços físicos a que se refere o caput deste artigo 

estende-se a entidades de direito público ou privado e pessoas físicas ou jurídicas, vinculadas ou 

não à UFRR. 

(Redação dada pela RESOLUÇÃO CUNI/UFRR Nº 041, de 08 de julho de 2021) 
 
§ 3º A cobrança de taxas de inscrições de processos seletivos e de concursos públicos, serão 

definidos no Edital de Seleção. 

(Redação dada pela RESOLUÇÃO CUNI/UFRR Nº 041, de 08 de julho de 2021) 
 
§ 4º Os critérios para os pedidos de isenção de pagamento das taxas de processos seletivos e de 

concursos públicos deverão constar no Edital do processo s eletivo. 

(Redação dada pela RESOLUÇÃO CUNI/UFRR Nº 041, de 08 de julho de 2021) 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


 

Art. 3º No que concerne aos espaços físicos da Universidade Federal de Roraima: 

 

§ 1º A concessão dos espaços físicos de seus campi a terceiros, por período determinado, na 

modalidade de permissão de uso onerosa ou não, condicionada por prazo de no máximo 03 (três) 

dos 05 (cinco) dias uteis por semana, será conforme os valores constantes no Anexo I. 

 

§2º As solicitações para a concessão de uso dos espaços físicos da UFRR serão feitas em 

formulário próprio, Anexo II, com assinatura de termo de responsabilidade e obedecerão à 

antecedência de 30 (trinta) dias, salvo no caso de haver agenda livre ou a critério da administração. 

 

§3º Atendido o § 2° a concessão dos espaços não onerosos deverá ser aprovada nos Organismos 

Institucionais competentes na estrutura organizacional da UFRR. 

 

§4º Os espaços disponibilizados de forma continuada deverão ser concedidos via processo 

licitatório e formalização de contrato.  

 

§5º A concessão dos espaços físicos da UFRR fica condicionada a legalização exigida pela esfera 

Federal, Estadual e Municipal. 

 

§6º O agendamento para utilização do Centro Amazônico de Fronteiras terá valor definido no 

Anexo I e cumprirá além do que está previsto nesta Resolução as orientações e normatizações da 

Resolução 008/2013 – CUni. 

 

Art. 4º No que concerne a cobrança de taxas de processos seletivos, de concursos públicos, taxas 

por prestação de serviços, multas e indenizações: 

 

§ 1º A cobrança de taxas de inscrições para os exames de seleção de cursos de pós-graduação lato 

sensu e stricto sensu deverão ser arrecadados via GRU, conforme valores definidos no Anexo I. 

 

§ 2º A cobrança de taxas de inscrições de processos seletivos e de concursos públicos deverão ser 

arrecadados via GRU, conforme valores definidos no Edital de Seleção. 

 

§ 3º Os critérios para os pedidos de isenção de pagamento das taxas de processos seletivos e de 

concursos públicos deverão constar no Edital do processo seletivo. 

 

§ 4º As regras e procedimentos acerca da aplicação, recolhimento de multas e indenizações, 

referentes ao atraso de devolução, à perda, dano, extravio do material bibliográfico e outros 

suportes, e demais serviços das Bibliotecas da UFRR, atenderão os critérios a seguir: 

 

I - havendo o registro das ocorrências do §2°, do Art. 4°, o usuário deverá pagar via GRU e 

entregar o comprovante de pagamento na Biblioteca da qual se originou a multa, para que seja 

providenciada a baixa de débito no sistema, sendo disponibilizado o comprovante de quitação; 

 

II - no caso de NÃO quitação até 15 dias (corridos) após a emissão da GRU o usuário ficará 

suspenso dos serviços de empréstimos, renovações e/ou reservas; 

 

III - eventual dispensa do pagamento de multa por atraso na devolução do material, ocorrerá 

mediante apresentação de requerimento escrito, dirigido à Direção da Biblioteca Central, 

acompanhando documentos que comprovem ter ocorrido motivo de força maior ou caso fortuito; 

 

IV - em caso de extravio ou dano em obra emprestada ou manuseada, o usuário será responsável 



pela indenização do material, no prazo de 30 (trinta) dias, que deverá ser realizada mediante a 

reposição, ficando o usuário suspenso dos serviços das Bibliotecas até o cumprimento da 

obrigação; 

 

V - caso o material considerado extraviado seja encontrado antes da reposição, a sua entrega será 

considerada devolução e será objeto de multa. 

 

§ 1º A cobrança de taxas para os exames de seleção de cursos de pós-graduação lato sensu e 

stricto sensu e ocorrências referentes às multas e indenizações devido atraso de devolução, 

danos, perdas e extravio de material bibliográfico será conforme valores definidos no Anexo I 

e suas ulteriores atualizações. 

 

§ 2º Os valores deverão ser arrecadados via Guia de Recolhimento da União – GRU, constando 

código do evento, nome e CPF do candidato e valor conforme divulgado.  

 

§ 3º As regras e procedimentos acerca da aplicação, recolhimento de multas e indenizações, 

referentes ao atraso de devolução, à perda, dano, extravio do material bibliográfico e outros 

suportes, e demais serviços das Bibliotecas da UFRR, atenderão os critérios a seguir: 

I - havendo o registro das ocorrências do §2°, do Art. 4°, o usuário deverá pagar via GRU e 

entregar o comprovante de pagamento na Biblioteca da qual se originou a multa, para que seja 

providenciada a baixa de débito no sistema, sendo disponibilizado o comprovante de quitação; 

II - no caso de NÃO quitação até 15 dias (corridos) após a emissão da GRU o usuário ficará 

suspenso dos serviços de empréstimos, renovações e/ou reservas; 

III - eventual dispensa do pagamento de multa por atraso na devolução do material, ocorrerá 

mediante apresentação de requerimento escrito, dirigido à Direção da Biblioteca Central, 

acompanhando documentos que comprovem ter ocorrido motivo de força maior ou caso 

fortuito; 

IV - em caso de extravio ou dano em obra emprestada ou manuseada, o usuário será 

responsável pela indenização do material, no prazo de 30 (trinta) dias, que deverá ser realizada 

mediante a reposição, ficando o usuário suspenso dos serviços das Bibliotecas até o 

cumprimento da obrigação; 

V - caso o material considerado extraviado seja encontrado antes da reposição, a sua entrega 

será considerada devolução e será objeto de multa. 

(Redação dada pela RESOLUÇÃO CUNI/UFRR Nº 041, de 08 de julho de 2021) 
 

Art. 5º As ações de extensão seguirão as normas estabelecidas no Guia de Extensão Universitária 

da UFRR e atenderão aos valores constantes no Anexo I.   

 

Parágrafo único. Os cursos de extensão ofertados pelo Núcleo de Estudos de Línguas Estrangeiras 

poderão disponibilizar no edital o desconto de 30% nas taxas para alunos da Escola Agrotécnica, 

Colégio de Aplicação, bolsistas, servidores e seus dependentes. 

 

Art. 6º As novas Receitas que não constem no Anexo I, deverão seguir as regras desta Resolução. 

 

Art. 7º As receitas advindas de doações serão dirigidas integralmente para os setores ou projetos a 

que se destina, conforme acordo entre doadores e UFRR.  
 

Art. 8º As receitas registradas serão revertidas na proporção de 35% para atender a Manutenção da 

UFRR e 65% direcionada para a unidade arrecadadora, exceção para as receitas advindas de 

doações. 

 



Parágrafo único. A Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN poderá alterar o percentual 

distribuído, tendo em vista demandas institucionais ou a disponibilidade de crédito orçamentária do 

respectivo período. 

 

Art. 9º O prazo para execução dos recursos descentralizados para as unidades arrecadadoras deverá 

atender o período estabelecido pela PROPLAN, conforme definições do Ministério da Educação. 

 

§1° As unidades arrecadadoras que não executarem os recursos descentralizados, no período 

estabelecido pela PROPLAN, terão os saldos orçamentários recolhidos e redirecionados para o 

atendimento de demandas institucionais. 

 

Parágrafo único. As unidades arrecadadoras que não executarem os recursos descentralizados, no 

período estabelecido pela PROPLAN, terão os saldos orçamentários recolhidos e redirecionados 

para o atendimento de demandas institucionais. 

(Redação dada pela RESOLUÇÃO CUNI/UFRR Nº 041, de 08 de julho de 2021) 
 

Art. 10. A unidade arrecadadora será responsável pela geração da GRU, conforme os dados de 

referência fornecidos pela PROPLAN. 

 

Art. 11. A unidade arrecadadora deverá manter, no âmbito interno, o controle das receitas. 

 

Art. 12. A PROAD realizará, anualmente, consulta as unidades arrecadadoras para a atualização 

dos valores dos serviços, que após deverá ser publicado via Portaria. 

 

Art. 13. Os casos omissos serão analisados pela PROAD e PROPLAN. 

 

Art. 14. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revogam as Portarias nº 

114/2016-PROAD de 01 de julho de 2016, Portaria nº 43/2017 – PROAD de 07 de abril de 2017 e 

Portaria 208/2017-PROAD de 01 de novembro de 2017.  

 

Parágrafo único. A presente Resolução será objeto de atualização periódica, sempre que surgir 

necessidade, manifestada formalmente ao CUNI, por Organismos Institucionais. 

 

 

SALÃO NOBRE DE REUNIÕES DA UFRR, Boa Vista/RR, 18 de maio de 2018. 

 

 

Prof. Dr. Américo Alves de Lyra Júnior 
Vice-Reitor no exercício da Presidência do CUni 

Matrícula Siape nº 1549210  

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, CEP: 69.304-000 

  - Boa Vista/RR – Fone (095)621-3108 – Fax (095)621-3101 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 

 

ANEXO I 

 

LOCAÇÃO DO AUDITÓRIO CENTRAL – 1.100 LUGARES 

CENTRO AMAZÔNICO DE FRONTEIRAS - CAF 

LOCAÇÃO CIENTÍFICA 

Eventos Científicos com cobrança de Ingressos (por turno) R$ 7.000,00 

Eventos Científicos sem cobrança de Ingressos (por turno) R$ 5.000,00 

LOCAÇÃO CULTURAL 

Eventos Artísticos / Culturais (por diária) R$ 11.000,00 

LOCAÇÃO DA SALA DE CINEMA – 120 LUGARES 

Cessão (por turno) R$ 600,00 

Cessão (por diária) R$ 1.500,00 

 

GABINETE DA REITORIA 

Multa por atraso na devolução dos diversos materiais por dia corrido e por obra  R$        1,00  

Multa por atraso na devolução dos diversos materiais EM RESERVA por dia corrido e por obra  R$        2,00  

Multa na devolução do material de CONSULTA LOCAL por hora de atraso e por obra  R$        2,00  

Comutação Bibliográfica 05 (cinco) folhas  R$        2,00  

Reimpressão do cartão de empréstimo/renovação  R$        1,00  

VICE-REITORIA 

Livros publicados pela EdUFRR R$ 25,00 a 40,00 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - (valor pago por pessoa) 

Inscrição - Lato Sensu  R$    120,00  

Inscrição – Mestrado  R$    150,00  

Inscrição – Doutorado  R$    200,00  

Pedido de Revalidação de Diploma de Mestrado Expedido por Universidade Estrangeira  R$ 1.000,00  

Pedido de Revalidação de Diploma de Doutorado Expedido por Universidade Estrangeira  R$ 1.000,00  

Retirada de Diploma Revalidado de Mestrado  R$ 2.000,00  

Retirada de Diploma Revalidado de Doutorado  R$ 2.000,00  

Mensalidade – Lato Sensu (valor conforme edital) - 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO - (valor pago por pessoa) 

Palestras  R$    10,00 

Cursos de extensão com duração de 08 até 16 h R$    10,00 

Cursos de extensão com duração de mais de 20h R$    20,00 

Seminários com aproximadamente até 50 pessoas R$    10,00 

Seminários com aproximadamente 51 a 150 pessoas R$    15,00 

Seminários a partir de 151 pessoas R$    20,00 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


Oficinas com até 30 pessoas R$    15,00 

Eventos Culturais R$    10,00 

Eventos Esportivos R$    10,00 

Emissão de 2° via de Certificados R$    15,00 

Cursos com carga horária de 60h - NUCELE R$  200,00 

Cursos com carga horária de 30h - NUCELE R$ 100,00 

Aplicação do exame do CELP/BRAS para público geral - NUCELE R$ 150,00 

Aplicação do exame do CELP/BRAS para os vinculados ao programa PEC-G - NUCELE R$ 75,00 

Exames de proficiência do NUCELE R$ 100,00 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

Processos Seletivos – (valor pago por candidato) 

Inscrição Etapa 1 – E 1  R$      60,00  

Inscrição Etapa 2 – E 2  R$      60,00  

Inscrição Etapa 3 – E 3  R$      70,00  

Inscrição Prova Integral – PI  R$      90,00  

Inscrição Seletivo Indígena  R$      60,00  

Inscrição Seletivo Licenciatura em Educação no Campo  R$      60,00  

Inscrição Seletivo Licenciatura Intercultural Indígena  R$      60,00  

Inscrição Seletivo Educação a Distância  R$      60,00  

Inscrição Seletivo para Residência Médica  R$    300,00  

Colégio de Aplicação - (valor pago por candidato) 

Inscrição do processo seletivo R$ 40,00 

Transferências - (valor pago por candidato) 

Inscrição do processo seletivo  R$    100,00  

Ingressos de Graduados - (valor pago por candidato) 

Inscrição no processo seletivo  R$    150,00  

Certificados 

Diplomas (2ª via)  R$    250,00  

Histórico Final (2ª via)  R$      75,00  

Declaração e Atestados (a partir do 2º pedido no semestre)  R$      20,00  

Taxa de reintegração  R$ 150,00  

Pedido de Revalidação de Diploma de Curso de Graduação Expedido por Universidade Estrangeira  R$ 1.000,00  

Retirada de Diploma Revalidado  R$ 2.000,00  

Serviço 

Colação de Grau em data não prevista no calendário oficial  R$    150,00  

 

ESCOLA AGROTÉCNICA 

Taxas e Serviços 

Inscrição Seletivo da EAGRO – Modalidade Ensino Médio Integrado - EMI  R$      50,00  

Inscrição Seletivo da EAGRO – Modalidade PROJA R$      50,00 

Inscrição Seletivo da EAGRO – Modalidade Subsequente R$      50,00 

Diplomas (2ª via) R$    100,00 

Histórico Final (2ª via) R$      25,00 

Declaração e Atestados (a partir do 2º pedido no semestre)  R$      10,00  

Colação de Grau em data não prevista no calendário oficial R$    100,00 

 

 CLÍNICA VETERINÁRIA 

Serviços Veterinários para Animais de Pequeno Porte 

Taxas e Serviços Veterinários 

Consulta Pequenos animais   R$      45,00  

Eutanásia de Pequenos animais (SEM DESCARTE)   R$      80,00  



Taxa de Transfusão sanguínea (sem bolsa/ sem sangue)   R$      90,00  

Serviços Ambulatoriais  

Aplicação de quimioterápicos com o fármaco (seção vincristina)  R$      50,00  

Aplicação de quimioterápicos sem o fármaco (seção)  R$      20,00  

Biopsia Ambulatorial (coleta; não incluso a anestesia)  R$      30,00  

Confecção de colar cervical  R$      15,00  

Curativo Pequenos animais  R$      20,00  

Curetagem de miíase por foco  R$      15,00  

Desobstrução uretral c/ lavagem vesical (Não incluso a anestesia)  R$      50,00  

Drenagem de abscesso/hematoma/cisto  R$      45,00  

Enema em Pequenos animais   R$      50,00  

Fluidoterapia em Pequenos animais   R$      40,00  

Oxigênioterapia/hora.  R$      20,00  

Punção Abdominal   R$      30,00  

Punção de líquor   R$      80,00  

Punção de medula óssea  R$      80,00  

Punção pericárdica   R$      80,00  

Punção torácica   R$      40,00  

Redução manual de Prolapso de reto (cães e gatos)  R$      40,00  

Redução manual de Prolapso de vagina (cães e gatos)  R$      40,00  

Redução manual de Prolapso uterino (cães e gatos)  R$    150,00  

Sutura Ferida Grande   R$    130,00  

Sutura Ferida Média   R$    100,00  

Sutura Ferida Pequena   R$      80,00  

Sutura Lacerações Múltiplas  R$    200,00  

Tala - Confecção   R$      50,00  

Tala - Manutenção   R$      20,00  

 Sondagem nasogástrica (cães ou gatos)  R$      50,00  

Serviço do Laboratório Clínico 

Hemograma Completo  R$      20,00  

Hemograma Completo + fibrinogênio  R$      25,00  

Hematócrito  R$        8,00  

Reação cruzada pré-transfusional + hematócrito  R$      16,00  

Pesquisa de hematozoários ou Pesquisa de hemoparasitas  R$      10,00  

Bioquímica Clínica 

Albumina  R$      14,00  

ALT  R$      14,00  

AST  R$      14,00  

Bilirrubina (BD, BT e BI )  R$      19,00  

Fosfatase alcalina (FA)  R$      14,00  



Gama GT ou GGT  R$      17,00  

LDK  R$      18,00  

Uréia   R$      13,00  

Creatinina  R$      13,00  

Glicose / Glicemia  R$      13,00  

Colesterol  R$      13,00  

Triglicerídeos  R$      13,00  

Amilase  R$      17,00  

Dosagem de cálcio (sérico)  R$      16,00  

Dosagem de fósforo  R$      16,00  

Análise de Líquidos 

Urinálise  R$      17,00  

Análise de líquidos cavitários   R$      35,00  

Análise de líquor  R$      38,00  

Serviço do Laboratório de Diagnóstico de Doenças Parasitárias  

Parasitológico de Fezes ( Direto)  R$      12,00  

Parasitológico de Fezes Flutuação em Zinco  R$      11,00  

Parasitológico de Fezes Willis-Mollay Pequenos Animais  R$      11,00  

Coprocultura de larvas de nematódeos  R$      17,00  

Parasitológico de pele ou ouvido (Raspado Cutâneo)  R$      15,00  

Serviço do Laboratório de Diagnóstico de Doenças Infecciosas  

Coloração de Zielh Nilsen  R$      10,00  

Exame direto de pelos (micológico)  R$      15,00  

Cultura Fúngica  R$      20,00  

GRAM (Coloração)  R$        6,00  

Cultura Bacteriana /Isolamento/identificação (otite, abscessos, ferimentos, etc)  R$      18,00  

Cultura Bacteriana /Isolamento/identificação e antibiograma (enterais, otite, abscessos, ferimentos, 

etc) 
 R$      35,00  

Testes rápidos de detecção de Ag ou Ac (1 agente)  R$      50,00  

Testes rápidos de detecção de Ag ou Ac (2 agentes)  R$      75,00  

Serviços de Patologia Animal e Histopatologia 

Citologia Aspirativa  R$      40,00  

Coleta de material para raiva   R$    100,00  

Histopatológico (massas, neoplasias, pele, etc.)  R$      60,00  

Necropsia de Pequenos animais   R$      80,00  

Necropsia Estética (cães e gatos)  R$    200,00  

Serviços de Diagnóstico por Imagem 

Raio-x Simples Pequenos Animais (por posição)  R$      40,00  

Avaliação abdominal (2 incidências)  R$      80,00  



Avaliação Cervical (2 incidências)  R$      80,00  

Avaliação do crânio (2 incidências)  R$      80,00  

Avaliação da cavidade oral (2 incidências)  R$      80,00  

Avaliação da coluna (simples por seguimento) (2 incidências)  R$      80,00  

Avaliação de cotovelo bilateral ( 6 incidências)  R$    160,00  

Avaliação de seios nasais (2 incidências)   R$      80,00  

Avaliação displasia coxo femural (2 incidências)  R$    100,00  

Avaliação Gestação (1 incidência)  R$      40,00  

Avaliação óssea e articular (2 incidências)  R$      80,00  

Avaliação pélvica (2 incidências)  R$      80,00  

Avaliação Torácica Metástase (3 incidências)  R$    120,00  

Avaliação Torácica Padrão (2 incidências)  R$      80,00  

Cistografia Positiva (3 incidências)  R$    120,00  

Eletrocardiograma   R$      80,00  

Mielografia - até 6 chapas (não incluso anestesia)  R$    200,00  

Pneumocistografia (2 incidências)   R$      80,00  

Projeção adicional em radiografia simples  R$      20,00  

Revelação de Filmes  R$      20,00  

Trânsito intestinal sem contraste - até 6 chapas   R$    200,00  

Ultrasonografia Grandes animais  R$    120,00  

Ultrasonografia pequenos animais   R$      90,00  

Ultrasonografia para Acompanhamento Gestacional  R$      90,00  

Uretrocistografia dupla (3 chapas)  R$    100,00  

Urografia excretora sem contraste  - até 6 chapas   R$    200,00  

Serviços do Setor de Cirurgia 

Ablação total do conduto auditivo unilateral c/ osteotomia da bula  R$    320,00  

Amputação de dígito  R$    150,00  

Glossectomia  R$    150,00  

Biopsia Cirúrgica  R$      50,00  

Caudectomia Terapêutica   R$    100,00  

Correção de Atresia anal ou anoplastia  R$    180,00  

Correção de Evisceração ou Eventração (cães e gatos)  R$    245,00  

Correção de Fenda Palatina (Palatoplastia)  R$    220,00  

Correção de Otohematoma Unilateral  R$    125,00  

Correção de Palato Mole Alongado  R$    250,00  

Correção de Prolapso Retal com Colopexia  R$    340,00  

Correção Fístula Oronasal  R$    200,00  

Drenagem de abscesso   R$    150,00  

Drenagem Torácica  R$    180,00  

Exérese de Glândula perianal   R$    200,00  



Mucocele salivar   R$    250,00  

Exérese de Tumor  Grande       R$    250,00  

Exérese de Tumor  Pequeno     R$    120,00  

Exérese de Tumor Médio        R$    180,00  

Faringostomia  R$    100,00  

Esofágostomia  R$    150,00  

Colocação de Sonda Gástrica  R$    250,00  

Mastectomia bilateral  R$    450,00  

Mastectomia segmentar  R$    180,00  

Mastectomia unilateral  R$    230,00  

Marssupialização Rânula   R$    170,00  

Rinotomia  R$    250,00  

Traqueostomia/Traqueotomia  R$    200,00  

Flape/enxerto Grau I  R$    150,00  

Flape/enxerto Grau II  R$    200,00  

Flape/Enxerto Grau III  R$    250,00  

Cirurgias Ortopédicas Reparadoras 

Amputação da cabeça fêmur (colocefalectomia)  R$    225,00  

Amputação de membro I (animais até 15 kg)  R$    230,00  

Amputação de membro II (animais superior à 15 kg)  R$    350,00  

Correção de Luxação de patela unilateral (Sulcoplastia Troclear)  R$    250,00  

Correção de Luxação radiocárpica   R$    250,00  

Correção de Luxação tíbiotársica   R$    250,00  

Denervação coxo femural  R$    350,00  

Estabilização cervical  R$    840,00  

Fenestração de disco (coluna)   R$    495,00  

Higroma Unilateral  R$    160,00  

Laminectomia/Hemilaminectomia (coluna)   R$    840,00  

Mandibulectomia parcial  R$    320,00  

Mandibulectomia total  R$    375,00  

Maxilectomia  R$    375,00  

Ostectomia ou osteotomia ulnar (ostectomia uneral)  R$    200,00  

Reconstituição de ligamento colateral do joelho (medial/lateral)  R$    480,00  

Reconstituição do lig. Cruzado RICC  R$    480,00  

Redução de luxação coxo-femural aberta    R$    440,00  

Redução de luxação coxo-femural fechada   R$    220,00  

Redução de luxação de cotovelo  R$    250,00  

Tenorrafia  R$    220,00  

Cirurgias Ortopédicas de Osteosíntese 

Artrodese   R$    300,00  



Osteossíntese de pelve  R$    365,00  

Osteossíntese de calcâneo   R$    230,00  

Osteossíntese de cotovelo   R$    250,00  

Osteossíntese de fêmur  R$    365,00  

Osteossíntese de mandíbula   R$    365,00  

Osteossíntese de metacarpo/metatarso   R$    365,00  

Osteossíntese de rádio e ulna   R$    365,00  

Osteosíntese de sínfise mandibular  R$    250,00  

Osteossíntese supracondilar de úmero e fêmur   R$    365,00  

Osteossíntese de tíbia e fíbula   R$    365,00  

Osteossíntese de úmero   R$    365,00  

Osteossíntese separação de placa epifisária de úmero; fêmur/rádio( Saltor/Harris)  R$    365,00  

Cirurgias da Cavidade Torácica 

Colapso traqueal – correção com prótese   R$    495,00  

Correção da síndrome do tórax paroxístico  R$    480,00  

Correção de megaesôfago  R$    450,00  

Ligadura de ducto torácico  R$    425,00  

Lobectomia pulmonar  R$    440,00  

Pericardiectomia  R$    320,00  

Ressecção e anastomose de anel traqueal   R$    425,00  

Toracorrafia  R$    300,00  

Toracotomia exploratória   R$    420,00  

Cirurgias da Cavidade Abdominal 

Amputação retal com colopexia  R$    340,00  

Cistectomia  R$    320,00  

Cistotomia Pequenos animais  R$    270,00  

Colecistectomia  R$    280,00  

Colecistoduodenostomia  R$    365,00  

Enterectomia (Ressecção + Anastomose)  R$    320,00  

Enterotomia  R$    270,00  

Esplenectomia  R$    270,00  

Gastrectomia Parcial  R$    320,00  

Gastrostomia  R$    240,00  

Herniorrafia abdominal  R$    240,00  

Herniorrafia diafragmática   R$    300,00  

Herniorrafia Escrotal unilateral   R$    180,00  

Herniorrafia Inguinal unilateral  R$    240,00  

Herniorrafia Perineal unilateral  R$    300,00  

Herniorrafia Umbilical   R$    240,00  



Laparotomia Exploratória Pequenos animais  R$    300,00  

Lobectomia Hepática  R$    330,00  

Nefrectomia  R$    330,00  

Nefrotomia  R$    330,00  

Pancreatectomia Parcial ou Total  R$    330,00  

Piloroplastia – piloromiotomia  R$    330,00  

Prostatectomia Total  R$    480,00  

Torção/Dilatação Gástrica + Gastropexia  R$    480,00  

Serviço de Reprodução e Obstetrícia 

Cesariana Cadela  R$    300,00  

Cesariana com ovariohisterectomia Cadela  R$    340,00  

Cesariana com ovariohisterectomia Gata  R$    270,00  

Cesariana Gata  R$    220,00  

Citologia Vaginal   R$      30,00  

Colheita de Sêmen  R$      60,00  

Correção de prolapso uterino (cães e gatos) com celiotomia  R$    365,00  

Criptorquidectomia abdominal (Cão ou Gato)  R$    270,00  

Criptorquidectomia inguinal (Cão ou Gato)  R$    210,00  

Episioplastia  R$    210,00  

Episiotomia  R$    150,00  

Espermograma  R$      60,00  

Exérese de tumor vaginal  R$    330,00  

Inseminação Artificial Vaginal (Cadelas)  R$    120,00  

Manutenção de semen congelado em nitrogênio (Taxa mensal)  R$    100,00  

Orquiectomia – Cão  R$    100,00  

Orquiectomia com ablação de bolsa escrotal-Cães  R$    250,00  

Orquiectomia – Gato  R$      80,00  

OSH Cadela  R$    220,00  

OSH Gata  R$    170,00  

Parto (Assistência)-Pequenos Animais  R$    150,00  

Piometra - Cadela  R$    300,00  

Piometra - Gata  R$    250,00  

Uretrostomia escrotal (Cão)  R$    300,00  

Uretrostomia escrotal + Penectomia (Cão)  R$    350,00  

Uretrostomia perineal + Penectomia (Gato)  R$    300,00  

Uretrotomia  R$    210,00  

Vasectomia Cão  R$    210,00  

Serviços Odontológicos 

Profilaxia Odontológica (limpeza de tártaro; Não incluso anestesia)  R$    130,00  



Extração de molares, pré-molares e caninos Pequenos Animais (cada dente)  R$      40,00  

Extração de incisivos Pequenos Animais (cada dente)  R$      20,00  

Cirurgias Oftálmicas 

Ceratectomia superficial  R$    280,00  

Ceratotomia em grade   R$    110,00  

Cílio ectópico  R$    135,00  

Coloboma de pálpebra  R$    230,00  

Distiquíase I  R$    135,00  

Distiquíase II  R$    200,00  

Entrópio Grau I Bilateral  R$    180,00  

Entrópio Grau I Unilateral  R$    120,00  

Entrópio Grau II Bilateral  R$    240,00  

Entrópio Grau II Unilateral  R$    180,00  

Entrópio Grau III Bilateral  R$    300,00  

Entrópio Grau III Unilateral  R$    240,00  

Enucleação Unilateral  R$    200,00  

Excisão de cisto dermóide conjuntival  R$    200,00  

Flap de 3º pálpebra  R$    120,00  

Oftalmoscopia indireta  R$      15,00  

Reconstrução Palpebral Grau I  R$    180,00  

Reconstrução Palpebral Grau II  R$    240,00  

Reconstrução Palpebral Grau III  R$    300,00  

Redução de Proptose  R$    180,00  

Remoção de tumor de pálpebra  R$    160,00  

Retirada de Corpo estranho na Córnea   R$      60,00  

Sepultamento de glândula  R$    240,00  

Sutura de pálpebra  R$      50,00  

Teste oftálmico padrão (Teste de Schirmer e Fluoresceína)  R$      20,00  

Triquíase  R$    210,00  

Procedimentos Anestésicos e de Sedação  

Tranquilização/Sedação  R$      50,00  

Anestesia Local  R$      40,00  

Anestesia Dissociativa  R$      80,00  

Anestesia Geral Inalatória (até 10 KG)  R$    120,00  

Anestesia Geral Inalatória (10 KG a 20 KG)  R$    150,00  

Anestesia Geral Inalatória (acima de 20G)  R$    180,00  

Anestesia Total Intravenosa (até 10 KG)  R$      80,00  

Anestesia Total Intravenosa (10 KG a 20 KG)  R$    120,00  

Anestesia Total Intravenosa (acima de 20 KG)  R$    150,00  



Serviços Veterinários para Animais de Grande Porte 

Consultas e Taxas 

Consulta  (à campo)  R$    200,00  

Consulta   R$      90,00  

Eutanásia (SEM DESCARTE)  R$    300,00  

Transfusão de líquido ruminal  R$      90,00  

Transfusão sanguínea (sem bolsa/ sem sangue)   R$      90,00  

Serviços Ambulatoriais  

Aplicação de quimioterápicos com o fármaco  R$      50,00  

Aplicação de quimioterápicos sem o fármaco   R$      20,00  

Biopsia Ambulatorial (coleta; não incluso a anestesia)  R$      30,00  

Confecção de colar cervical   R$      30,00  

Curativo  R$      50,00  

Curetagem de miíase por foco  R$      30,00  

Desobstrução uretral c/ lavagem vesical (Não incluso a anestesia)  R$    100,00  

Drenagem de abscesso/hematoma/cisto  R$      90,00  

Enema   R$    150,00  

Fluidoterapia  R$    100,00  

Oxigênioterapia/hora.  R$      30,00  

Punção Abdominal   R$      30,00  

Punção de líquor   R$    100,00  

Punção torácica   R$      60,00  

Redução manual de Prolapso de reto   R$    200,00  

Redução manual de Prolapso de vagina   R$    200,00  

Redução manual de Prolapso uterino   R$    200,00  

Sutura Ferida Grande  R$    150,00  

Sutura Ferida Média   R$    130,00  

Sutura Ferida Pequena   R$    100,00  

Sutura Lacerações Múltiplas  R$    300,00  

Tala - Confecção   R$      50,00  

Tala - Manutenção   R$      20,00  

 Sondagem nasogástrica   R$    150,00  

Serviço do Laboratório Clínico  

Hemograma Completo  R$      20,00  

Hemograma Completo + fibrinogênio  R$      25,00  

Hematócrito  R$        8,00  

Reação cruzada pré-transfusional + hematócrito  R$      16,00  

Pesquisa de hematozoários ou Pesquisa de hemoparasitas  R$      10,00  

Bioquímica Clínica 

Albumina  R$      14,00  



ALT  R$      14,00  

AST  R$      14,00  

Bilirrubina (BD, BT e BI )  R$      19,00  

Fosfatase alcalina (FA)  R$      14,00  

Gama GT ou GGT  R$      17,00  

LDK  R$      18,00  

Uréia   R$      13,00  

Creatinina  R$      13,00  

Glicose / Glicemia  R$      13,00  

Colesterol  R$      13,00  

Triglicerídeos  R$      13,00  

Amilase  R$      17,00  

Dosagem de cálcio (sérico)  R$      16,00  

Dosagem de fósforo  R$      16,00  

Análise de Líquidos 

Urinálise  R$      17,00  

Análise de líquidos cavitários   R$      35,00  

Análise de líquor  R$      38,00  

Serviço do Laboratório de Diagnóstico de Doenças Parasitárias  

Parasitológico de Fezes ( BAERMANN) Grandes Animais  R$      12,00  

Parasitológico de Fezes ( Direto)  R$      12,00  

Parasitológico de Fezes ( OPG) Grandes Animais  R$        9,00  

Parasitológico de Fezes Flutuação em Zinco  R$      11,00  

Coprocultura de larvas de nematódeos  R$      17,00  

Parasitológico de pele ou ouvido (Raspado Cutâneo)  R$      15,00  

Serviço do Laboratório de Diagnóstico de Doenças Infecciosas  

Brucelose (AAT) até 10 animais  R$      10,00  

Brucelose (AAT) acima de 10 animais  R$        8,00  

California Mastitis Test ( CMT)/animal  R$        5,00  

Coloração de Zielh Nilsen  R$      10,00  

Exame direto de pelos (micológico)  R$      15,00  

Cultura Fúngica  R$      20,00  

GRAM (Coloração)  R$        6,00  

Cultura Bacteriana /Isolamento/identificação (otite, abscessos, ferimentos, etc)  R$      18,00  

Cultura Bacteriana /Isolamento/identificação e antibiograma (enterais, otite, abscessos, ferimentos, 

etc) 
 R$      35,00  

Testes rápidos de detecção de Ag ou Ac (1 agente)  R$      50,00  

Testes rápidos de detecção de Ag ou Ac (2 agentes)  R$      75,00  

Serviços de Patologia Animal e Histopatologia 



Citologia Aspirativa  R$      40,00  

Coleta de material para raiva   R$    100,00  

Histopatológico (massas, neoplasias, pele, etc.)  R$      60,00  

Necropsia de Grandes animais  R$    250,00  

Necropsia de ovinos, suínos e caprinos.   R$    100,00  

Serviços de Diagnóstico por Imagem 

Raio-x Simples Grandes Animais (por posição)  R$      50,00  

Estudo radiográfico ortopédico em equinos (5 posições)  R$    200,00  

Projeção adicional em radiografia simples  R$      25,00  

Revelação de Filmes  R$      20,00  

Ultrasonografia Grandes animais  R$    120,00  

Serviços do Setor de Cirurgia 

Amputação de dígito  R$    250,00  

Amputação retal com colopexia  R$    600,00  

Biopsia Cirúrgica  R$ 1.485,00  

Caudectomia Terapêutica   R$ 1.000,00  

Cistotomia Eqüinos  R$ 1.000,00  

Colecistectomia  R$ 1.000,00  

Colecistoduodenostomia  R$ 1.000,00  

Colocação de Sonda Gástrica  R$    500,00  

Correção de Atresia anal ou anoplastia  R$    500,00  

Correção de Otohematoma Unilateral  R$    320,00  

Correção de Prolapso Retal com Colopexia  R$    500,00  

Correção Fístula Oronasal  R$    300,00  

Deslocamento de Abomaso (Bovinos)   R$    300,00  

Drenagem de abscesso   R$    180,00  

Drenagem Torácica  R$    240,00  

Enterectomia (Ressecção + Anastomose)  R$ 1.000,00  

Enterotomia  R$ 1.000,00  

Esofágostomia  R$ 1.000,00  

Evisceração ou eventração Bovinos   R$ 1.500,00  

Exérese de Tumor  Grande       R$    700,00  

Exérese de Tumor  Pequeno     R$    400,00  

Exérese de Tumor Médio        R$    500,00  

Faringostomia  R$    300,00  

Flape/enxerto Grau I  R$    330,00  

Flape/enxerto Grau II  R$    330,00  

Flape/Enxerto Grau III  R$    330,00  

Gastrostomia  R$    330,00  

Glossectomia  R$    480,00  



Herniorrafia abdominal  R$    365,00  

Herniorrafia Escrotal unilateral   R$    480,00  

Herniorrafia Inguinal unilateral  R$    480,00  

Herniorrafia Perineal unilateral (Acesso perineal)  R$    480,00  

Herniorrafia Umbilical   R$    200,00  

Laparotomia + Correção de deslocamento ID (Eqüino)  R$ 1.000,00  

Laparotomia + Enterectomia (Eqüino)  R$ 1.000,00  

Laparotomia + Enterotomia (Eqüino)  R$ 1.000,00  

Laparotomia Exploratória Bovino   R$ 1.000,00  

Laparotomia Exploratória Eqüino   R$ 1.000,00  

Mucocele salivar   R$    220,00  

Rumenostomia (Fistúla Ruminal) Bovinos  R$    500,00  

Rumenotomia (Bovinos)   R$    500,00  

Torção/Dilatação Gástrica + Gastropexia  R$ 1.000,00  

Trocaterização de Rúmen  R$    500,00  

Serviço de Reprodução Animal e Obstetrícia 

Acrobustite   R$    300,00  

Amputação de úbere   R$    600,00  

Cesariana Bovino  R$    800,00  

Cesariana Caprinos e Ovinos  R$    400,00  

Cesariana Eqüinos  R$    800,00  

Criptoectomia (Equino)  R$ 1.000,00  

Colheita de Sêmen Equinos  R$    150,00  

Colheita de Sêmen Bovinos  R$    100,00  

Colheita de Sêmen Pequenos Ruminantes  R$      80,00  

Criptorquidectomia (Equino)  R$ 1.000,00  

Episioplastia  R$    300,00  

Episiotomia  R$    200,00  

Exame Andrológico  R$    120,00  

Exame Ginecológico  R$    120,00  

Exérese de tumor vaginal  R$    390,00  

Fimose  R$    750,00  

Funiculite  R$    500,00  

Inseminação Artificial Laparoscópica (ovinos e caprinos)  R$    350,00  

Inseminação Artificial Transcervical (ovinos e caprinos)  R$    180,00  

Sincronização de cio para inseminação artificial por animal (ovinos e caprinos)  R$      50,00  

Manutenção de semen congelado em nitrogênio (Taxa mensal)  R$    100,00  

Hérnia inguino escrotal estrangulada   R$    800,00  

Orquiectomia Equinos  R$    800,00  



Partos (Assintência) Grandes animais  R$    500,00  

Penectomia Equinos  R$    800,00  

Prolapso Uterino/Vaginal  R$ 1.000,00  

Rufião (Bovinos)  R$    500,00  

Vulvoplastia  R$    500,00  

Serviços Odontológicos 

Grossamento manual de mesa dentária em Equinos   R$    200,00  

Extração de Incisivos (Equinos)  R$    500,00  

Extração de pré-molares e molares (Equinos)  R$    700,00  

Extração de dente de lobo (Equinos)  R$    600,00  

Cirurgias Oftálmicas 

Canulação de ducto naso-lacrimal  R$    280,00  

Ceratotomia em grade   R$    135,00  

Cílio ectópico  R$    230,00  

Coloboma de pálpebra  R$    135,00  

Distiquíase I  R$    100,00  

Distiquíase II  R$    200,00  

Entrópio Bilateral  R$    240,00  

Entrópio Unilateral  R$    120,00  

Enucleação Unilateral  R$    200,00  

Excisão de cisto dermóide conjuntival  R$    120,00  

Flap de 3º pálpebra  R$      50,00  

Oftalmoscopia indireta  R$    180,00  

Reconstrução Palpebral   R$    240,00  

Redução de Proptose  R$    160,00  

Remoção de tumor de pálpebra  R$    200,00  

Retirada de Corpo estranho na Córnea   R$      50,00  

Sepultamento de glândula  R$      50,00  

Sutura de pálpebra  R$      20,00  

Teste oftálmico padrão (Teste de Schirmer e Fluoresceína)  R$      50,00  

Triquíase  R$    120,00  

Procedimentos anestésicos e de sedação  

Tranquilização/Sedação (Grandes Animais)  R$    100,00  

Anestesia Local (Grandes Animais)  R$    100,00  

Anestesia Total Intravenosa (Grandes Animais)  R$    300,00  

Anestesia Geral Inalatória (Grandes Animais)  R$    350,00  

 

 

 

 

 



ANEXO II 

 

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE USO 

 

DADOS DO RESPONSÁVEL 

Nome 
 

Endereço completo 
 

Cidade  UF  CEP  

RG  CPF  

Telefones de contato    
E-mail 

DESCRIÇAO DO EVENTO 

1.Tipo de evento  
(Exposição artística, exposição institucional, apresentação literária, cênica ou musical, lançamento de 
livros, outros) 
 

2. Nome do evento 
 
3. Apresentação do evento (descrição, programação, objetivos, etc.) 
 
 

 

 

 

4. Sinopse (Resumo do evento) 
 

 

5.Período sugerido 
 

6.Local 

 Centro Amazônico de Fronteira - CAF 

 Sala de Cinema do CAF 

 Outro espaço:  

7. Relação de obras (nome, dimensão, técnica, ano de produção)  ou equipamentos. 
      Anexar as imagens correspondentes 

 
 

 
 
 
 

IDENTIFICAÇÃO DO ARTISTA/EXPOSITOR/OUTROS 

8. Nome completo do artista/grupo/instituição/órgão/partido 
 

Nome artístico/sigla 
 
RG  CPF  

 
 
 
 



9. Endereços (residencial/profissional/comercial) 
 
 

Cidade  UF  CEP  

 
 

Cidade  UF  CEP  

10. Telefones de contato    

11. Data e Local de nascimento (somente para artistas) 
 

12. Home page/e-mail 
 

13. Currículo profissional (breve, por extenso)/dados institucionais (apresentação da instituição: área 
de atuação, natureza jurídica, objetivo).  
        
 

 

 

TERMO DE RESPONSABILIDADE E AUTORIZAÇÃO DE VEICULAÇÃO DE INFORMAÇÃO E IMAGEM 

Declaro conhecer as normas internas que disciplinam a utilização das dependências da UFRR, para 
realização de eventos às quais darei pleno cumprimento. 
 
Autorizo ainda a gravação das obras de minha autoria (do artista por mim representado) a serem 
expostas nas dependências da UFRR, bem como de minha imagem (do artista por mim representado), 
para efeito de divulgação nos meios de comunicação disponíveis na UFRR ou em qualquer outro veículo de 
comunicação. 
 
Comprometo-me a entregar a área utilizada, em perfeito estado, realizando todos os reparos que, 
porventura, forem necessários. 

1.  

Assinatura do expositor/organizador do evento 
 

 

Local  Data  

SOO SOLICITANTELICI 

Nome 
 

Assinatura do solicitante 

Declaro conhecer as normas internas que disciplinam a utilização das dependências da UFRR, para 
realização de eventos às quais darei pleno cumprimento. 
 
Comprometo-me a entregar a área utilizada, em perfeito estado, realizando todos os reparos que, 
porventura, forem necessários. 
Local  Data  

 

IMPORTANTE: Anexar a presente solicitação material ilustrativo (fotos do artista e das obras/catálogos) e 
de imprensa (releases, recortes de jornal, críticas, artigos), exemplar do livro, indicação de 
patrocinadores (se houver), LAY-OUT (Obrigatório para exposições institucionais externas). 

 


